Betriebsergebnis 2-3-5 1 067,3 979,8 1 058,4 900,7 722,4

Aufwendungen und Erträge aus Finanzanlagen (152,9) (125,6) (125,6) (116,2) (63,1)

Abschreibungen und Rückstellungen (39,2) (4,1) (82,7) 4,1 (31,7)

Finanzergebnis 6 (192,1) (129,7) (208,3) (112,1) (94,8)

Ergebnis aus der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 875,1 850,1 850,1 788,6 627,6

Außerordentliche Aufwendungen und Erträge (87,4) (54,9) (54,9) 1,7 (85,0)

Abschreibungen und Rückstellungen 94,6 47,9 47,9 (83,8) (87,8)

Außerordentliches Ergebnis 7 7,1 (6,9) (6,9) (82,1) (172,8)

Ertragsteuern 8 (223,1) (182,2) (182,2) (109,3) (35,7)

Abschreibungen auf Goodwill 12 (102,3) (122,3) (122,3) (94,9) (90,4)

Nettoergebnis der konsolidierten Gesellschaften 556,8 538,6 538,6 502,2 328,7

Konzernanteil am Ergebnis der nach der
Equity-Methode einbezogenen Gesellschaften 16 0,8 1,5 1,5 5,4 26,9

Anteile in Fremdbesitz 23 (79,8) (86,6) (86,6) (84,6) (55,8)

Nettoergebnis, Konzernanteil 477,8 453,5 453,5 423,0 299,8

Nettoergebnis pro Aktie (in Euro) 9 5,62 5,65 5,65 5,42 5,98

Verwässertes Nettoergebnis pro Aktie (in Euro) 9 5,21 5,39 5,39 5,31 5,80

Konzernbilanz

Anmerkungen 2002 2001 2001 2000 2000
in Millionen Euro pro forma* pro forma*

Immaterielle Vermögensgegenstände 11 192,3 223,7 223,7 104,2 104,2
Goodwill 12 921,6 900,2 900,2 800,3 800,3
Anlagen des Konzessionsbereichs 2–3-13 4 706,4 4 421,8 5 484,9 4 071,8 5 056,3
Sachanlagen 2–4–14 1 926,7 1 921,8 1 921,8 1 860,6 1 860,6
Finanzanlagen
Beteiligungen und sonstige Wertpapiere 15 1 302,1 312,8 312,8 163,4 163,4
Nach der Equity-Methode einbezogene Beteiligungen 16 107,3 135,4 135,4 117,4 117,4
Sonstige Finanzanlagen 17 126,4 245,0 245,0 324,7 324,7

1 535,8 693,2 693,2 605,5 605,5
Transitorische aktive Rechnungsabgrenzungsposten 18 51,4 53,7 74,5 2,5 37,7
Summe Anlagevermögen 9 334,2 8 214,5 9 298,4 7 444,9 8 464,6
Vorräte und unfertige Leistungen 19 423,7 405,1 405,1 459,8 459,8
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige 19 6 998,3 7 270,8 7 250,0 7 357,9 7 322,7
Kurzfristige Forderungen 20-27 262,3 296,4 296,4 146,9 146,9
Wertpapiere des Umlaufvermögens 21 2 205,7 2 163,2 2 163,2 1 340,2 1 340,2
Liquide Mittel 27 898,0 746,0 746,0 777,7 777,7
Summe Umlaufvermögen 10 788,0 10 881,6 10 860,8 10 082,5 10 047,3
Latente Steuern 8 159,5 143,5 143,5 251,7 251,7
Summe Aktiva 20 281,6 19 239,6 20 302,7 17 779,0 18 763,5

Anmerkungen 2002 2001 2001 2000 2000
in Millionen Euro pro forma* pro forma*

Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital 828,7 828,8 828,8 791,5 791,5
Konsolidierte Rücklagen 1 322,2 1 041,8 1 041,8 581,6 704,8
Umrechnungsbedingte Rücklagen (31,2) 48,5 48,5 38,0 38,0
Jahresergebnis 477,8 453,5 453,5 423,0 299,8

2 597,4 2 372,7 2 372,7 1 834,1 1 834,2
Anteile in Fremdbesitz 23 511,9 511,4 511,4 482,4 482,4
Investitionsbeihilfen 24 472,5 425,5 425,5 409,7 409,7
Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen 25 491,8 472,5 472,5 429,2 429,2
Rückstellungen für Risiken 2-26 1 627,9 1 662,2 1 662,2 1 950,3 1 950,3
Sonderabschreibungen auf Konzessionen — — 1 063,1 — 984,5
Finanzverbindlichkeiten
Genussscheine und Schuldverschreibungen 4 126,6 2 942,3 2 942,3 1 857,9 1 752,3
Sonstige Anleihen und Finanzverbindlichkeiten 1 134,2 1 060,4 1 060,4 1 173,7 1 145,2

Anleihen und Finanzverbindlichkeiten
mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 598,0 1 274,7 1 274,7 1 088,6 1 222,7

27 5 858,8 5 277,4 5 277,4 4 120,2 4 120,2

Sonstige Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit
über einem Jahr 59,5 50,5 50,5 60,9 60,9

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige 19 8 500,9 8 353,9 8 353,9 8 259,8 8 259,8
Latente Steuern 8 160,9 113,7 113,7 232,3 232,3
Summe Passiva 20 281,6 19 239,6 20 302,7 17 779,0 18 763,5

Aktiva

Passiva

* Entsprechend den in Abschnitt B.1 des Anhangs beschriebenen Verfahrensänderungen sind die bei Cofiroute angefallenen Sonderabschreibungen auf Konzessionen jetzt als Wertberichtigung auf die Anlagen
des Konzessionsbereichs erfasst (1 063,1 Millionen Euro per 31. 12. 2001 und 984,5 Millionen Euro per 31. 12. 2000). Die bisher in den transitorischen Rechnungsabgrenzungsposten erfassten Aufwendungen
für die Einrichtung von Baustellen sind jetzt unter "Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige" ausgewiesen (20,8 Millionen Euro per 31. 12. 2002 und 35,2 Millionen Euro per 31. 12. 2000).

[…]

in Sachanlagen (einschließlich Konzessionen) 456,6 93,5 150,7 260,6 2,9 964,3

in Finanzanlagen 69,9 23,9 28,5 30,1 1 066,0 1 218,4

Verfügbarer Cashflow 66,0 67,0 145,3 355,6 77,2 711,1

Bilanz

Netto-Sachanlagen

Eigenbesitz 281,1 235,7 607,2 746,0 56,7 1 926,7

Konzessionen 4 703,5 — 0,3 2,6 — 4 706,4

Rückstellungen 105,1 203,5 265,2 782,3 271,9 1 627,9

Betriebliche Risiken 96,0 161,9 218,0 646,1 45,7 1 167,6

Finanzielle Risiken — 0,1 0,4 12,2 37,1 49,8

Außerordentliche Risiken 9,1 41,5 46,8 124,0 189,1 410,5

Betriebskapitalbedarf (1 55,1) (293,5) (3,5) (573,2) (53,6) (1 078,9)

Eingesetztes Kapital 6 817,8 68,1 763,6 (93,7) 186,8 7 742,6

Nettofinanzverschuldung (ohne Aktien in Eigenbesitz) (2 972,7) 391,5 197,6 994,5 (1 291,5) (2 680,6)

Mitarbeiter 21 104 26 041 34 085 45 691 459 127 380

 Gemäß der oben unter B.1 beschriebenen Verfahrensänderung wurden die bei Cofiroute angefallenen Sonderabschreibungen auf Konzessionen zum 31. 12. 2002 mit 86 Millionen
Euro im Betriebsergebnis erfasst.

 Nach Investitionen im Konzessionsbereich

Konzernabschluss

116 I 117

VINCI GESCHÄFTSBERICHT 2002

Holding, Sonstige
in Millionen Euro Konzessionen Energietechnik Straßenbau Bau und Eliminierungen Gesamt

Pro forma 2001

Umsatzerlöse

Umsatzerlöse 1 462,1 2 851,9 5 498,4 7 198,5 161,5 17 172,4

EBITDA 719,1 138,2 365,6 322,7 (9,2) 1 536,4

Betriebsergebnis* 524,6 70,1 172,9 201,0 11,2 979,8

Nettoergebnis 163,3 46,5 87,6 143,7 12,4 453,5

Investitionen 816,2 193,1 173,8 263,0 157,7 1 603,8

in Sachanlagen (einschließlich Konzessionen) 685,3 91,6 157,0 236,3 14,8 1 185,0

in Finanzanlagen 130,9 101,5 16,8 26,7 142,9 418,8

Verfügbarer Cashflow (77,1) 37,5 55,8 111,7 13,0 140,9

Bilanz

Netto-Sachanlagen

Eigenbesitz 281,3 207,8 671,3 706,6 54,8 1 921,8

Konzessionen 4 418,7 — 0,3 2,8 — 4 421,8

Rückstellungen 113,7 185,8 290,7 835,6 236,4 1 662,2

Betriebliche Risiken 104,1 143,5 230,0 659,9 42,3 1 179,8

Finanzielle Risiken — 1,7 0,2 9,3 9,8 21,0

Außerordentliche Risiken 9,6 40,6 60,5 166,4 184,3 461,4

Betriebskapitalbedarf (110,0) (210,0) 36,1 (324,0) (70,0) (677,9)

Eingesetztes Kapital 5 484,1 148,3 1 016,5 149,0 137,1 6 935,0

Nettofinanzverschuldung (ohne Aktien in Eigenbesitz) (2 907,5) 270,1 79,0 749,3 (618,9) (2 427,9)

Mitarbeiter 19 314 25 633 38 084 45 864 604 129 499

 Gemäß der oben unter B.1 beschriebenen Verfahrensänderung wurden die bei Cofiroute angefallenen Sonderabschreibungen auf Konzessionen zum 31. 12. 2001 mit 78,6 Millionen
Euro im Betriebsergebnis erfasst.

 Nach Investitionen im Konzessionsbereich

3. Sektorale Informationen über die Sparte Konzessionen

VINCI VINCI VINCI
VINCI Infra- VINCI Airports Concessions

in Millionen Euro Cofiroute Park structures Airports Services Holding Gesamt

2002

Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse 787,1 484,0 76,1 17,9 485,6 — 1 850,7

EBITDA 537,0 176,3 36,2 5,8 24,4 (2,8) 776,9

[…]

Umrechnungsdifferenzen (13,3) (1,3) (14,6)

Wert zum 31.12.2001 6 137,0 (652,1) 5 484,9

Veränderungen des Konsolidierungskreises 119,1 (32,9) 86,2

Sonderabschreibungen auf Konzessionen* — (1 063,0) (1 063,0)

Zugänge 460,4 — 460,4

Abgänge (41,1) 30,1 (11,0)

Abschreibungen und Rückstellungen des Geschäftsjahres — (175,2) (175,2)

Umrechnungsdifferenzen (80,4) 4,5 (75,9)

Wert zum 31.12.2002 6 595,0 (1 888,6) 4 706,4

* Entsprechend der im Abschnitt B.1 beschriebenen Verfahrensänderung werden die bei Cofiroute angefallenen Sonderabschreibungen auf Konzessionen nicht mehr auf der Passivseite
der Konzernbilanz ausgewiesen, sondern als Wertminderung des Anlagevermögens im Konzessionsbereich erfasst.

Konzernabschluss

124 I 125
Die Zugänge des Geschäftsjahres betreffen hauptsächlich Cofiroute mit 237,2 Millionen Euro (vor allem die Autobahn A85 und den

A86-Tunnel VL1), die Rion-Antirion-Brücke mit 100,4 Millionen Euro, VINCI Park mit 65,5 Millionen Euro und die Autobahn Chillán-

Collipulli mit 18,9 Millionen Euro.

13.2. Aufschlüsselung nach Geschäftsbereichen

VINCI GESCHÄFTSBERICHT 2002

31.12.2002 31.12.2001 31.12.2001 31.12.2000
in Millionen Euro Bruttowert Abschreibungen Nettowert pro forma

Parkplatzgeschäft 1 228,1 (423,2) 804,9 723,4 723,4 796,8

Cofiroute 4 279,1 (1 413,2) 2 865,9 2 754,2 * 3 817,3 3 535,0

Sonstige Konzessionen 1 087,7 (52,2) 1 035,5 944,2 944,2 724,0

6 594,9 (1 888,6) 4 706,4 4 421,8 5 484,9 5 055,8

 Davon (1 063) Millionen Euro aufgrund der Verfahrensänderung zur Erfassung der bei Cofiroute angefallenen Sonderabschreibungen auf Konzessionen
 Nettowert

14. Sachanlagen

14.1. Veränderungen der Geschäftsjahre 2001 und 2002

14.2. Aufschlüsselung nach Art der Sachanlagen

in Millionen Euro Bruttowert Abschreibungen Nettowert

Wert zum 31.12.2000 4 375,3 (2 514,7) 1 860,6

Veränderungen des Konsolidierungskreises 52,0 27,6 79,6

Zugänge 497,1 — 497,1

Abgänge (484,0) 340,2 (143,7)

Abschreibungen und Rückstellungen des Geschäftsjahres — (388,8) (388,8)

Umrechnungsdifferenzen 31,2 (14,2) 17,0

Wert zum 31.12.2001 4 471,6 (2 549,8) 1 921,8

Veränderungen des Konsolidierungskreises 10,4 4,3 14,7

Zugänge 559,7 — 559,7

Abgänge (417,5) 316,4 (101,1)

Abschreibungen und Rückstellungen des Geschäftsjahres — (421,2) (421,2)

Umrechnungsdifferenzen (93,3) 46,1 (47,2)

Wert zum 31.12.2002 4 530,9 (2 604,2) 1 926,7

31.12.2002 31.12.2001 31.12.2000
in Millionen Euro Bruttowert Abschreibungen Nettowert Nettowert Nettowert

Grundstücke 242,6 (34,4) 208,2 215,0 231,7

Gebäude 913,2 (365,1) 548,1 475,8 536,6

Technische Anlagen und Maschinen 2 421,4 (1 602,9) 818,5 814,9 828,6

Betriebs- und Geschäftsausstattung 914,3 (600,8) 313,5 379,6 224,1

Anlagen im Bau 39,4 (1,0) 38,4 36,5 39,6

4 530,9 (2 604,2) 1 926,7 1 921,8 1 860,6

Sonderwertberichtigung in Höhe von 34 Millionen Euro vorge-

nommen, um den Bilanzwert der TBI-Anteile auf den Nutzwert,

berechnet nach der Discounted-Cash-Flow-Methode (Abzinsung

der zukünftigen Cashflows mit dem Kapitalisierungszinsfuß), zu

verringern.

Der Börsenwert der Beteiligungen bei TBI und ASF per

31. 12. 2002 entspricht nach Auffassung des Konzerns nicht

ihrem Nutzwert. Deshalb wurden die entsprechenden Wert-

ansätze in Höhe von 26,69 Euro pro Stück für die ASF-Anteile und

65 Pence pro Stück für die TBI-Anteile unverändert beibehalten.

Zur Erinnerung: Per 31. 12. 2001 wurde auf die TBI-Anteile eine